
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 378 del 29/12/2023    

Repertorio Generale n. 1667  del 29/12/2023 

Oggetto: ACCERTAMEMTO IN ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER IL RICOVERO 
DI  N.  6  UTENTI  OSPITI  PRESSO  LA  CASA  DI  RIPOSO  "CARLO  ZUCCARO"  - 
TAORMINA. ANNO 2023. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 378 del 29/12/2023  

Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER IL RICOVERO DI 
N. 6 UTENTI OSPITI PRESSO LA CASA DI RIPOSO "CARLO ZUCCARO" - 
TAORMINA. ANNO 2023. 

IL RESPONSABILE DI AREA
PREMESSO CHE

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  265  del  18/08/2023  è  stata  assegnata  al 
Responsabile dell’Area Amministrativa Dott. Giuseppe Bartorilla, la somma di € 70.115,00 
IVA inclusa al 5%  necessaria a  garantire  il ricovero di n. 6 utenti dal 1 gennaio  al 24  
luglio 2023, al costo mensile di € 1.050,00  IVA compresa al 5%, ospiti presso la Casa di 
Riposo” Carlo Zuccaro “  di Taormina gestita dalla Cooperativa XXI  Aprile  con sede legale 
in P.zza Sant’Antonio  Taormina P.I. 0346595083400.

CONSIDERATO CHE:
 la concessione riguarda l’uso dell’immobile esclusivamente destinato a casa di riposo per 

anziani, per un numero di posti non superiore a 60 (sessanta) e per utenti in condizioni di 
parziale autosufficienza o non autosufficienza, con carente supporto familiare;

 il canone annuale da versare al comune è di € 90.048,01 (novantamilaquarantotto/01) oltre 
all’iva risultante dall’offerta economica presentata in sede di gara dal “concessionario” e 
accettata dal Comune;

ACCERTATO CHE il Concessionario dovrà versare al Comune di Taormina il canone annuo in rate 
mensili mediante versamento su coordinate bancarie e dovrà essere versato entro il 15 del mese 
successivo  a  quello  a  cui  il  canone  si  riferisce  e  che  il  ritardato  pagamento  comporterà 
convenzionalmente l’obbligo del concessionario di provvedere agli interessi calcolati ai sensi del 
D.L. Lgs. 231/2000. Nel caso di morosità il comune potrà rivalersi sulla cauzione definitiva per il 
corrispondente importo, maggiorato del 10% a titolo di penale, con l’obbligo del concessionario di 
reintegrare immediatamente detto deposito.

CONSIDERATO che è necessario accertare in entrata la somma di € 99.052,81 IVA inclusa al 10%, 
alla Tipologia 100, Cat. 3, Capitolo 3011.02.31000212 del bilancio 2023/2025 esercizio 2023, come 
canone dovuto al Comune di Taormina per l’anno 2023, relativo all’immobile di proprietà del Co-
mune di Taormina concesso alla Cooperativa XXI  Aprile  con sede legale  in P.zza Sant’Antonio 

copia informatica per consultazione



Taormina P.I. 0346595083400, per la gestione della Casa di Riposo” Carlo Zuccaro “  di Taormina e 
contestualmente di impegnare la somma di € 70.115,00 IVA inclusa necessaria a garantire il ricove-
ro di n. 6 utenti dal 01 gennaio al 24 luglio 2023 al costo mensile di € 1.050,00 Iva compresa 5%, 
alla Missione 12, Programma 7, Tit. 1, Macroaggregato 3, Capitolo 12071.03.01207115;

Visti:
 il D.lgs. n. 267/2000;
 Il CIG: A0093D6055;

 

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono riportate:

1. di accertare in entrata la somma di € 99.052,81 IVA inclusa al 10%,come canone dovuto al 
Comune di Taormina per l’anno 2023, per l’immobile di proprietà del Comune di Taormina 
concesso alla Cooperativa XXI  Aprile  con sede legale  in P.zza Sant’Antonio  Taormina P.I. 
0346595083400, per la gestione della Casa di Riposo” Carlo Zuccaro “  di Taormina, alla Ti-
pologia 100, Cat. 3, Capitolo 3011.02.31000212 del bilancio 2023/2025 esercizio 2023, ap-
provato con deliberazione di C.C. n. 18 del 04/05/2023;

2. di impegnare  la somma di € 70.115,00 IVA inclusa necessaria a garantire il ricovero di n. 6 
utenti, per n. sette mesi dell’anno 2023, al costo mensile di € 1.050,00 Iva compresa 5% alla  
Missione  12,  Programma  7,  Tit.  1,  Macroaggregato  3,  Capitolo  12071.03.01207115, 
pren.n.13862/23 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2023;

3. di  trasmettere,  il  presente  atto  al  Responsabile  dell'  Area  Economico Finanziaria,  per  il 
prescritto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 
151, comma4, del Decreto legislativo 15 agosto 2000 n.267.

Il  presente provvedimento viene pubblicato nelle  forme di rito  all'albo pretorio nonchè sul sito 
istituzionale del Comune di Taormina nella sezione " amministrazione trasparente".

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 378 del 29/12/2023

Servizio.3     II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     ACCERTAMEMTO IN ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER IL RICOVERO DI N. 6 UTENTI 
OSPITI PRESSO LA CASA DI RIPOSO "CARLO ZUCCARO" - TAORMINA. ANNO 2023 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ACCERTAMENTI

E ESERCIZIO CAPITOLO ACCERTAMENTO IMPORTO

2023 30100.02.31000212 401/2023 € 99.052,81

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 12071.03.01207115 1800/2023 € 70.115,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


